
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.072

Piracicaba,  29 de julho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.828, DE 26 DE JULHO DE 2021.
Transfere dotações orçamentárias da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP, da 
ordem de R$ 528.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 e no art. 16 da 
Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a 
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, 
nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais), da 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP, constante do Orçamento-Programa para o 
exercício de 2021, assim discriminada:

Das dotações:
1)	 31	 31412	 1236400082452	 319011	 Vencim. e Vantagens Fixas – P. C.:	 R$465.000,00
2)	 31	 31412	 1236400082461	 319011	 Vencim. e Vantagens Fixas – P. C.:	 R$48.000,00
3)	 31	 31412	 1236400082461	 319013	 Obrigações Patronais:	            R$15.000,00

Para as dotações:
1)	 31	 31413	 1236300082454	 319011	 Vencim. e Vantagens Fixas – P. C.:	 R$48.000,00
2)	 31	 31413	 1236300082454	 319013	 Obrigações Patronais:	 R$15.000,00
3)	 31	 31412	 1236400092459	 339018	 Auxílio Financeiro à Estudantes:	 R$465.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
Diretor Executivo da FUMEP

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.830, DE 27 DE JULHO DE 2021.
Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Deliberativo Estratégico do Instituto de Pesquisas 
e Planejamento de Piracicaba - IPPLAP, instituído pela Lei nº 5.288/03, alterada pela de n° 7.002/11 e 
revoga os Decretos nº 17.923/2019, nº 18.221/2020, nº 18.327/2020, nº 18.490/2020 e nº 18.667/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, da Lei nº 5.288, de 04 de julho de 2003, alterado pela Lei 
nº 7.002, de 10 de maio de 2011,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados para, sob a presidência do Prefeito Municipal Luciano Santos Tavares de 
Almeida, compor o Conselho Deliberativo Estratégico do Instituto de Pesquisas e Planejamento de 
Piracicaba - IPPLAP, os seguintes membros:

I – representantes do Poder Executivo: Daniel Rosenthal, Diretor Presidente do Instituto de Pesquisas 
e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP; José Vicente Caixeta Filho, Secretário Municipal de Mobi-
lidade Urbana, Trânsito e Transportes; Alex Gama Salvaia, Secretário Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente; Paulo Sérgio Ferreira da Silva, Secretário Municipal de Obras; Nancy Aparecida Ferruzzi 
Thame, Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento; Adolpho Carlos Françoso Queiroz, 

Secretário Municipal da Ação Cultural; José Luiz Guidotti Junior, Secretário Municipal de Desenvol-
vimento Econômico, Trabalho e Turismo; Carlos Alberto Lordello Beltrame, Secretário Municipal de 
Governo; Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante, Secretária Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social; Sérgio Maluf Chaim, Diretor Presidente da Empresa Municipal de Desenvolvimento 
Habitacional de Piracicaba – EMDHAP e Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE;

II – representantes da sociedade civil: Luis Chorilli Neto e Fábio Teruo Yuassa, titular e suplente, 
respectivamente, representantes da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Piracicaba; Durval 
Dourado Neto e Ismael Forte Valentin, titular e suplente, respectivamente, representantes do Fórum 
das Instituições de Ensino Superior de Piracicaba; Rafael Roberto Domarco Aloisi e Marly Teresinha 
Pereira, titular e suplente, respectivamente, representantes da organização não governamental “Pira 
21 – Piracicaba Realizando o Futuro”; Thiago Lima Salgado e Alex Milani Garcia, titular e suplente, 
respectivamente, representantes das Entidades Empresariais de Piracicaba; José Antonio Fernandes 
Paiva e João Possebom Neto, titular e suplente, respectivamente, representantes do Conselho de 
Entidades Sindicais de Piracicaba; Carlos José Marcos da Silva e Graziela Gozzo, titular e suplente, 
respectivamente, representantes do Conselho Municipal do Orçamento Participativo; Juan Antonio 
Moreno Sebastianes e Arnaldo N. Schiavuzzo, titular e suplente, respectivamente, representantes do 
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente; Ademir Sérgio Brazaca e José Ferrreira Mattos, 
titular e suplente, respectivamente, representantes do Conselho da Cidade; Valter Garcia Júnior e 
Douglas Koga, titular e suplente, respectivamente, representantes do Conselho Municipal de Ciên-
cia e Tecnologia; Aline Meme Gallo e Pedro Eugênio Adamo, titular e suplente, respectivamente, 
representantes do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural; Carlos Alberto Morosini e João 
Conceição de Souza, titular e suplente, respectivamente, representantes do Conselho Regional dos 
Corretores de Imóveis - CRECI, Delegacia de Piracicaba.

Art. 2º O mandato dos membros representantes da Sociedade Civil do Conselho Deliberativo Estraté-
gico do Instituto de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP, será de 02 (dois) anos, permitida uma única 
recondução, conforme § 4° do art. 18 do Decreto nº 10.921, de 20 de outubro de 2004 – Regimento 
Interno do Conselho.

Art. 3º As funções dos membros ora nomeados serão consideradas serviço público relevante, vedada, 
porém, sua remuneração a qualquer título.

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos n° 17.923, de 25 de junho de 2019, nº 18.221, 
de 12 de março 2020, nº 18.327, de 19 de junho de 2020, nº 18.490, de 20 de outubro de 2020 e nº 
18.667, 07 de abril de 2021.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quinta-feira, 29 de julho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2021
Aquisição de equipamentos de informática e licença pacote office.

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 447/2021 da Procuradoria Geral (fls 462/463), ho-
mologado pelo Sr. Secretário Municipal de Saúde, foi julgado IMPROCEDENTE o recurso interposto 
pela empresa MICROWARE ENGENHARIA SISTEMAS LTDA.

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

Leonardo Vicentim Brancalion
Pregoeiro

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 302/2021
Prestação de serviços de engenharia visando a instalação de infraestrutura necessária para posterior 
colocação de câmera de videomonitoramento integrada â Central de Monitoramento Eletrônico - CEMEL.

Comunicamos que o referido pregão foi Deserto. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura e disputa o dia 18/08/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 306/2021
Aquisição de mobiliarios.

Comunicamos que, conforme IMPUGNAÇÃO ao edital, a Unidade Requisitante optou por revogar o 
item 13, para revisão do descritivo. 

Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital, mas alterada a abertura e disputa do 
presente Pregão para o dia 11/08/2021, às 8 horas e 9 horas respectivamente.

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 336/2021

OBJETO: Aquisição de ventiladores e fontes blindadas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/08/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/08/2021, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 337/2021

OBJETO: Aquisição de impressora de etiquetas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/08/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/08/2021, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 591/2020
Prestação de serviços de funilaria, pintura e polimento para conserto da frota de viaturas da Guarda 
Civil, durante o exercício de 2021.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa o dia 17/08/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.pira-
cicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Administração, sediada na 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7° andar, Bairro Chácara Nazareth, COMUNICA que está sendo 
arquivado o procedimento administrativo para apuração de possível infração contratual da empresa: 
A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA, C.N.P.J.: 69.034.254/0001-27, com fundamento no 
Parecer nº 470/2021 da Procuradoria Geral - Processo Administrativo nº 118.864/2020 – Pregão 
Presencial nº 46/2020.

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTAÇÃO - SEMAD

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE JULHO DE 2021

PORTARIA ASSINADA – LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:
			
-CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. EVANI APARECIDA DE SOUZA, Auxiliar de Ofício, 
lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos Mu-
nicipais de Piracicaba, para prestar serviços junto ao Poder Judiciário – Tribunal Regional Eleitoral 
de São Paulo – 93ª Zona Eleitoral, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo 
de vencimentos até 02/07/2022.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira, 29 de julho de 2021

EXPEDIENTE DO DIA 28 de JULHO de 2021.

ADICIONAL DE DIPLOMA
Deferido adicional de Nível Superior nos termos do artigo 4º, I, c/c art. 62 da Lei 9394/96 e art. 4º da 
resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução CNE/CP nº 1 de 15/05/2006, da Lei Municipal 3966/95.
VIVIAN VENANCIO, nº funcional 150107, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 101617/2021

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Deferido
MARCUS VINICIUS MARQUES, foi servidor(a) desta municipalidade, no período de 03/11/1987 a 
06/02/1997, onde exerceu o cargo de ESCRITURÁRIO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS, contando com um tempo de serviço prestado a esta Prefeitura para efeito de aposentadoria 
de: 2.644 dias ou 07 (sete) anos, 02 (dois) meses e 29 (vinte e nove) dias, tendo sido descontado 
04 (quatro) dias de faltas injustificadas e 02 (dois) anos de afastamento sem vencimento sendo a 
contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência 
Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.
WASHINGTON LUIZ SPOLIRODI, foi servidor(a) desta municipalidade, no período de 01/10/1992 a 
01/12/2004, onde exerceu o cargo de AUXILIAR TÉCNICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS, contando com um tempo de serviço prestado a 
esta Prefeitura para efeito de aposentadoria de: 4.440 dias ou 12 (doze) anos e 02 (dois) meses, 
tendo sido descontado 01 (um) dia de falta injustificada, sendo a contribuição previdenciária reco-
lhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS – PRÊMIO 
Deferido de acordo com o artigo 75
JUSSARA CRISTIANE TEIXEIRA BUENO, nº funcional 147517, FARMACEUTICO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 97467/2021

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
Deferido de acordo com o artigo 77
JOSE ARTUR ROCCIA DAL POZZO ARZOLLA, nº funcional 136751, ENGENHEIRO CIVIL-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 01/09/2021 Protocolo 
nº 101375/2021
JOSE NATALINO MARTINS RAMALHO, nº funcional 82979, AUXILIAR DE OFÍCIO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 20/09/2021 Protocolo nº 101377/2021
MIRIAN JAEGER KLUGE, nº funcional 118143, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/08/2021 Protocolo nº 97590/2021

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA, EM VIRTUDE DA APOSENTADORIA EM 31/07/2021
Deferido de acordo com o artigo 78
CRISTINA APARECIDA CONGO DAVID, nº funcional 125139, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 145848/2020
ESIO ANTONIO PEZZATO, nº funcional 138148, ESCRITURÁRIO-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, Protocolo nº 100791/2021
MOISES FRANCISCO BALDO TAGLIETTA, nº funcional 91126, CIRURGIÃO DENTISTA-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 66924/2020

REVERSIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA
Deferido, nos termos dos artigos 7º da Lei Municipal nº 3966/95, com nova redação dada pela Lei 
Municipal 5058 de 22/10/2001.
THAIS AZEVEDO VALLIM BALESTRERO, nº funcional 170788, ESCRITURÁRIO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, a partir de 01/08/2021 Protocolo nº 95462/2021

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 03/2019, 
no cargo de ECONOMISTA-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
1º	A		  AUGUSTO MAGANHA BARBOSA
3º	G		  IAGO HENRIQUE RODRIGUES MONTEIRO

Piracicaba, Quarta-feira, 28 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, 
no cargo de MÉDICO ORTOPEDISTA-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia 
e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
7º	G		  DANIEL MORI AMENT

Piracicaba, Quarta-feira, 28 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2019, no 
cargo de MEDICO UROLOGISTA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) caracterizada(s) a(s) 
desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
4º	G		  ANTONIO DE PAULA E SILVA JUNIOR

Piracicaba, Quarta-feira, 28 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2021
Registro de preços para fornecimento parcelado de material de expediente.

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 2,0500

2 FRACASSADO  

3 PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 3,4500

4 D. F ASTOLPHO EPP 0,4600

5 D. F ASTOLPHO EPP 0,4600

6 PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 1,0000

7 PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 2,9000

8 PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 4,1900

9 FRACASSADO  

10 HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA EPP 7,9400

11 PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 1,6500

12 PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 1,6500

13 ANA VALÉRIA TONELOTTO EPP 0,3300

14 ANA VALÉRIA TONELOTTO EPP 6,5000

15 FRACASSADO  

16 FRACASSADO  

17 FRACASSADO  

18 FRACASSADO  

19 FRACASSADO  

20 PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 1,7000

21 PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 1,7000

Piracicaba, 27 de julho  de 2021

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2021
Prestação de serviços de manutenção corretiva em equipamentos de informática, com fornecimento 
de materiais e/ou peças de reposição.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) 
empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOL. INFORMAÇÃO EIRELI 75.490,00

Piracicaba, 26 de julho de 2021

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quinta-feira, 29 de julho de 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 246/2021
Registro de Preços para fornecimento de materiais de limpeza e higiene

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI  R$220,0000 

02 LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI  R$48,0000 

03 CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS 
EIRELI  R$107,0000 

04 AXT GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI  R$ 2,6000 

05 AXT GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI  R$0,0298 

06 LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI  R$11,1000 

Piracicaba, 21 de julho de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 267/2021
Objeto: Aquisição de material odontológico.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO

01 FRACASSADO -

02 Dental Prime - Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares - EIRELI R$ 199,00

03 GIOMETTI & GIOMETTI LTDA. R$ 28,20

04 GIOMETTI & GIOMETTI LTDA. R$ 28,20

05 GIOMETTI & GIOMETTI LTDA. R$ 28,20

06 GIOMETTI & GIOMETTI LTDA. R$ 28,20

07 GIOMETTI & GIOMETTI LTDA. R$ 28,20

08 GIOMETTI & GIOMETTI LTDA. R$ 28,20

09 GIOMETTI & GIOMETTI LTDA. R$ 28,20

10 DESERTO -

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 293/2021
Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR
UNITÁRIO

1 FRACASSADO  - 

2 ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  R$ 27,00          

3 FRACASSADO  -

4 FRACASSADO - 

5 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA  R$ 12,19          

6 PORTAL LTDA  R$ 1,0554           

7 FRACASSADO  - 

8 FRACASSADO  - 

9 CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  R$ 0,3709            

10 FRACASSADO  -

Piracicaba, 26 de julho de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 385/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2021

PROCESSO Nº 39.063/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado Estrados Plásticos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.500 Unid.

Estrado plástico medidas 50x50x4,5cm, 
preto. Material: polietileno de alta densida-
de, com proteção UV (resistente aos raios 
solares). Encaixáveis tanto na lateral como 
no comprimento, reforçado

R$ 23,00 R$ 34.500,00

Item 01 - Phoenix Comercial de Informática, Papelaria e Moveis Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira, 29 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 105 /2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal específico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de 
Levantamento Especifico No. 100556/2019, NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR: 53171 DE  19 DE ABRIL DE 2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27 de JULHO de 2.021

CONTRIBUINTE: 
DEVALDO CORREA ROLA ME 
RUA : POMPILHO RAFAEL FLORES, 359 – ALGODOAL -  PIRACICABA/SP 
CEP 13405-454  CNPJ:17.712.958/0001-08– CPD:627372

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  106 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) 
abaixo relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliário 
de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 28 de Julho de 2.021

CONTRIBUINTE PROCESSO

ARS INTERMEDIAÇÕES DE VENDAS E SERV. LTDA 139608/2017

ADNAN BENEDITO LUIZ 15904/1993

FEMAQ FUNDIÇÃO, ENGENHARIA E MÁQUINAS LTDA 34574/2020

TERRAÇO PAULISTA EMPR. IMOBILIÁRIO LTDA 87779/2020

TRANSPORTES IMEDIATO LTDA 155759/2020

WALLACE CURTIS FERNANDES ME 134820/2017
					   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 70.679/2008                                          	
Interessado:- PAULO MOREL PECORARI
Assunto: ALTERAÇÃO DE IPTU

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de alteração de IPTU, conforme consta no pro-
cesso supracitado e para tanto, solicitamos que seja apresentada a matrícula, atualizada, do imóvel 
cadastrado sob o Setor 01, da Quadra 0018 e Lote 0394 (CPD 4881). 
Salientamos ainda da necessidade de um croqui de localização, Levantamento Planimétrico con-
forme descrições da matrícula do referido imóvel, no qual, o mesmo deverá ser confeccionado por 
profissional habilitado e recolhimento de ART- Anotação de Responsabilidade Técnica.
Deverá ser apresentada a documentação referente a este Comunicado dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação no Diário Municipal do Munícipio, junto à Divi-
são de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3°andar, caso contrário o referente setor providenciará 
as medidas cabíveis ao referente protocolo. 

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 97280/2.021.                                          	  
Interessado:- MRV- ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
Assunto: CERTIDÃO

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 13, Quadra:- 0337, Lote:- 1170.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e Desenho, comunica que analisou a soli-
citação de CERTIDÃO para o imóvel objeto da transcrição nº 39.223- 2º CRI de Piracicaba.
Ocorre que não foi apresentado requerimento em nome dos proprietários do referente imóvel. Ocorre 
ainda que a descrição da transcrição nº 39.223- 2º CRI é precária, não possibilitando a exata locali-
zação do imóvel junto ao mapa cadastral atual.
Para prosseguimento da análise solicitamos a seguinte documentação:
Apresentação de requerimento assinado pelo proprietário do imóvel ou procuração dando poderes para 
realização do pedido em questão e autorizando a retirada de certidões por parte de terceiros se for o caso;
Apresentação de Levantamento Planimétrico com recolhimento de ART contendo as medidas, ângulos, 
fechamento de área e confrontantes do imóvel e que sejam coerentes com a descrição da referida transcrição.
A documentação poderá ser apresentada presencialmente ou enviada para o e-mail: bhpereira@
piracicaba.sp.gov.br.
Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, poderá ocorrer 
atualizações cadastrais por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 28 de julho de 2021.
	

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

	
Nome do Contribuinte: João Ladeira Viana 
Assunto: Recadastramento Imobiliário
Protocolo: 129.568/2.016
INSCRIÇÃO CADASTRAL: 01.14.0006.0340.0000

COMUNICADO

Prezado contribuinte,

A Prefeitura do Município de Piracicaba, vem por meio deste comunicar que após novo análise dos 
documentos constantes em nossos registros assim como às informações anexas aos autos, é INDE-
FERIDA contestação à Notificação 1362/2016, visto que observamos modificações, como cobertura 
total a garagem, área de serviço e ampliação aos fundos do imóvel, que não foram declaradas em 
projeto aprovado na prefeitura, conforme demonstrado em croqui abaixo:

 

Poderá ser contestada a presente notificação dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a contar do re-
cebimento desta ou da publicação junto ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá 
ser apresentada planta/croqui do imóvel impressa ou em formato digital com a descrição do imóvel 
conforme é observado no local atualmente. 
 Após prazo estipulado, as informações já transmitidas pela supracitada notificação serão informadas 
à Secretária de Tributos Imobiliários e lançadas em caráter tributário, reafirmando que a regularização 
da área em acréscimo deverá ser feita junto à Secretária de Obras.                 

Piracicaba, 27 de julho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quinta-feira, 29 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2021

Aquisição de aparelhos telefônicos, headset e aparelhos de PABX com instalação
		
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR

03 F3 TECNOLOGIA & INFORMÁTICA LTDA R$ 1.270,00

05 PIRACICABA TELEFONES LTDA EPP R$ 2.550,00

Os lotes 01, 02 e 04 foram FRACASSADOS.

Piracicaba, 28 de julho de 2021.
	

EUCLIDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

PROCURADORIA GERAL

Contratada: LIELSON SIDCLEI GUIDOLIM - ME. – CNPJ nº 11.390.059/0001-50 (SEMAC)
Contrato nº 0926/2021.
Proc. Admin.: nº 136.005/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 586/2020 - Ata de Registro de Preços nº 138/2021 (válida até 
08/03/2022).
Objeto: Prestação de serviços de sonorização.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA – EPP. – CNPJ nº 05.914.294/0001-80 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0927/2021.
Proc. Admin.: nº 39.143/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 137/2021.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e ferragens.
Valor: R$ 661,20 (seiscentos e sessenta e um reais e vinte centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/07/2021.

Contratada: HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP – CNPJ 
nº 26.234.900/0001-97 (SAÚDE)
Contrato nº 0928/2021.
Proc. Admin.: nº 153.186/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 22/2021 – Ata de Registro de Preços nº 308/2021 (válida até 
17/05/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de insumo e fraldas para atender Mandado Judicial.
Valor: R$ 310,50 (trezentos e dez reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI ME. – CNPJ nº 13.925.092/0001-62 (SAÚDE)
Contrato nº 0929/2021.
Proc. Admin.: nº 153.186/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 22/2021 – Ata de Registro de Preços nº 309/2021 (válida até 
17/05/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de insumo e fraldas para atender Mandado Judicial.
Valor: R$ 5.643,00 (cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: DENTAL OESTE EIRELI EPP. – CNPJ nº 05.412.147/0001-02 (SAÚDE)
Contrato nº 0930/2021.
Proc. Admin.: nº 7.800/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 40/2021 – Ata de Registro de Preços nº 274/2021 (válida até 
17/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI. 
– CNPJ nº 21.504.525/0001-34 (SAÚDE)
Contrato nº 0931/2021.
Proc. Admin.: nº 7.800/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 40/2021 – Ata de Registro de Preços nº 276/2021 (válida até 
17/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 2.305,00 (dois mil, trezentos e cinco reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA. 
– CNPJ nº 16.366.888/0001-10 (SAÚDE)
Contrato nº 0932/2021.
Proc. Admin.: nº 7.800/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 40/2021 – Ata de Registro de Preços nº 275/2021 (válida até 17/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA. 
– CNPJ nº 16.366.888/0001-10 (SAÚDE)
Contrato nº 0933/2021.
Proc. Admin.: nº 165.823/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 15/2021 – Ata de Registro de Preços nº 218/2021 (válida até 24/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 1.035,50 (um mil e trinta e cinco reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: ATHENA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI. – CNPJ nº 34.412.925/0001-61 (SAÚDE)
Contrato nº 0934/2021.
Proc. Admin.: nº 165.823/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 15/2021 – Ata de Registro de Preços nº 217/2021 (válida até 24/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 5.622,50 (cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 08.849.206/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 0935/2021.
Proc. Admin.: nº 165.823/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 15/2021 – Ata de Registro de Preços nº 216/2021 (válida até 24/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 3.899,25 (três mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP. – CNPJ nº 08.784.976/0001-
04 (GOVERNO)
Código Licitação nº 2020.000.000.223.
Código Ajuste nº 2021.000.000.923
Contrato nº 0936/2021.
Proc. Admin.: nº 47.199/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 182/2020 - Ata de Registro de Preços nº 477/2020 (válida até 29/09/2021).
Objeto: Aquisição de toner.
Valor: R$ 9.250,00 (nove mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME. – CNPJ nº 
10.820.186/0001-89 (GOVERNO)
Contrato nº 0937/2021.
Proc. Admin.: nº 47.199/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 182/2020 - Ata de Registro de Preços nº 476/2020 (válida até 29/09/2021).
Objeto: Aquisição de toner.
Valor: R$ 900,00 (novecentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 27/07/2021.

Contratada: DENIS MARTINS AURAFI - ME. – CNPJ nº 27.935.489/0001-40 (SEMA)
Contrato nº 0938/2021.
Proc. Admin.: nº 26.169/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 88/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção.
Valor: R$ 4.132,00 (quatro mil, cento e trinta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/07/2021.

Contratada: JORGE KHURY ATACADISTA EIRELI. – CNPJ nº 36.544.713/0001-63 (SAUDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.226.
Código Ajuste nº 2021.000.000.925
Contrato nº 0939/2021.
Proc. Admin.: nº 154.698/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 188/2021.
Objeto: Aquisição de peças e acessórios de informática.
Valor: R$ 24.450,00 (vinte e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/07/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI 
- ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.001.224
Código Ajuste nº 2021.000.000.878
Contrato nº 0880/2021.
Proc. Admin.: nº 20.370/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 65/2021.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção mecânica corretiva de suspensão da frota da viatura 
da GCMP.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/07/2021.

DO ADITIVO – CORREÇÃO DE VALOR
Código Aditivo nº 2021.000.000.276.
Aditivo n° 880/2021 - 1.
Valor: R$ 45.900,00 (quarenta e cinco mil e novecentos reais).
Data: 28/07/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quinta-feira, 29 de julho de 2021

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou 
a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido no 
CED Mário Dedini, conforme Boletim de Ocorrência nº 319100/2021 – Delegacia Eletrônica, objeto 
do processo com protocolo nº 98.195/2021, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a 
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na EM 
Profa. Maria de Lourdes Silva Viccino, conforme Boletim de Ocorrência nº 1125528/2021 – Delegacia 
Eletrônica, objeto do processo com protocolo nº 98.199/2021, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a 
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em fatos ocorridos no CRAB 
Santa Terezinha, conforme Memorando SEMS 187/2021 (Protocolos DAB nº 18731/2021 e nº 21773/2021), 
objeto do processo com protocolo nº 98.310/2021, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou 
a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em fatos ocorridos 
no Ambulatório de Saúde Mental, conforme Memorando SEMS 252/2021, objeto do processo com 
protocolo nº 98.338/2021, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou 
a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em fatos ocorridos 
no Almoxarifado Saúde, conforme Memorando SEMS nº 135/2021, objeto do processo com protocolo 
nº 98.350/2021, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 Julho 2.021

004320/2021	 RIVAILTON OLIVEIRA COELHO
	004321/2021	 ALVARO AUGUSTO TEIXEIRA VARGAS
	004322/2021	 CAETANO PISANI LOPES
	004323/2021	 LUIZ LAMATRIZ
	004324/2021	 MARIA ISABEL DA SILVA MATIAS
	004325/2021	 JOSÉ ERASMO SILVA
	004326/2021	 LUIZ APARECIDO CERCHIARO
	004327/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000143/2021	 000107/2021	 FABIO RENATO MACARI: "Concluído".
	000280/2008	 000202/2008	 SEMAE X VALDIR APARECIDO DE SOUZA: "Arquivado".
	000446/2015	 000311/2015	 YOUSSEF MIKHAIL HELAL: "Arquivado".
	000754/2016	 000472/2016	 WILSON DA SILVA: "Concluído".
	000770/2018	 000594/2018	 RIACHUELO RESIDENCIAL SPE LTDA: "Concluído".
	000972/2014	 000895/2014	 NORBERTO ANTONIO GRANING: "Arquivado".
	001050/2015	 000658/2015	 LUIZ DE SOUZA MARQUES: "Concluído".
	001354/2017	 000896/2017	 JOAO BERTOLUCCI: "Concluído".
	001368/2014	 001205/2014	 LUIZ BETTIN: "Concluído".
	001485/2020	 000989/2020	 CENTRO ESPORTIVO ASES DA LIBERDADE: "Indeferido".
	001499/2021	 001011/2021	 ALEXANDRE AUGUSTO MARTINS CARVALHO: "Deferido".
	001524/2019	 001120/2019	 RACHEL DE CAMPOS SABBADIN: "Concluído".
	001541/2020	 001028/2020	 SANDRA MARA VENTURA DE LIMA: "Indeferido".
	001542/2020	 001029/2020	 GERSON GOMES DOS SANTOS: "Indeferido".
	001615/2021	 001096/2021	 ALDILENE BERNARDETE MIRANDA: "Indeferido".
	001616/2021	 001097/2021	 EDIANE APARECIDA DE CAMPOS: "Indeferido".
			  ROSA GONÇALVE
	001892/2020	 001265/2020	 ROSEANE ROBERTA LESSA DE: "Concluído".
			  OLIVEIRA E ROSMEIRE ANITA ZOCCANTE DE MORAIS
	001899/2011	 001292/2011	 RICARDO APARECIDO DOS SANTOS: "Concluído".
	002089/2021	 000107/2021	 FABIO RENATO MACARI: "Concluído".
	002208/2020	 001507/2020	 HERMINIA F. MIOTTO: "Deferido".
	002393/2017	 001700/2017	 ROGERIO FRAGOSO DE MEDEIROS: "Concluído".
	002505/2021	 001669/2021	 EVERTON FERREIRA DOS SANTOS: "Indeferido".
	002615/2014	 001979/2014	 ORIVALDO CASINI: "Arquivado".
	002638/2016	 001558/2016	 PARQUES E CIRCOS: "Arquivado".
	002705/2012	 001902/2012	 ASSESSORIA JURÍDICA: "Concluído".
	002711/2021	 001805/2021	 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS: "Concluído".
	003004/2012	 002096/2012	 VALTER ARRUDA: "Concluído".
	003222/2021	 002160/2021	 MICHELLE JOMAA BUENO: "Deferido".
	003299/2021	 002209/2021	 REGINALDO ANTONIO: "Concluído".
	003300/2021	 002210/2021	 SIMONE ALVES FERREIRA: "Concluído".
	003303/2021	 002213/2021	 MOISES JORGE PEDREIRA JUNIOR: "Concluído".
	003304/2021	 002214/2021	 EDIRLEI JOSE PIZZOL: "Concluído".
	003425/2016	 002064/2016	 NOEDIR HENRIQUE QUILLES: "Arquivado".
	003466/2012	 002401/2012	 ODAIR JOSÉ CORREIA: "Arquivado".
	003480/2016	 002113/2016	 VALQUIRIA P SILVA LOVADINI - ME: "Arquivado".
	003481/2016	 002114/2016	 WALTER FERNANDES: "Arquivado".
	003483/2016	 002116/2016	 RITA BEZERRA DA SILVA MAGALHÕES: "Concluído".
	003533/2014	 002701/2014	 LUIZ FERNANDO FREATO: "Arquivado".
	003580/2015	 002091/2015	 LAURENTINO MARQUES CHAIM: "Concluído".
	003656/2004	 001905/2004	 VANISE SANCHES COLETTO: "Concluído".
	003798/2016	 002295/2016	 NEUSA FORTUNATA DA SILVA LANA: "Arquivado".
	003926/2021	 002691/2021	 RAMON APARECIDO PINHEIRO DA SILVA: "Deferido".
	003937/2021	 001884/2020	 AMARILDA DE FATIMA PRESOTTO: "Indeferido".
	003989/2021	 002742/2021	 JOSE CARLOS EUSTACHIO: "Indeferido".
	004029/2021	 002770/2021	 DIEGO DE OLIVEIRA SANTOS DE SOUZA: "Deferido".
	004200/2021	 002880/2021	 ALEXANDRO DE SOUZA: "Deferido".
	004259/2011	 002807/2011	 TEREZITO CRISPIN JUNIOR: "Concluído".
	004308/2010	 002803/2010	 NEIDE RODRIGUES DOS SANTOS: "Concluído".
	004479/2016	 002605/2016	 ROSELI APARECIDA PIAZZA: "Arquivado".
	004576/2016	 002652/2016	 NORLY TEREZINHA OMETTO DE MELLO: "Arquivado".
	005463/2014	 004299/2014	 LUIZ EDUARDO CARNEIRO: "Arquivado".
	005703/2017	 004078/2017	 RIZEL INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA: "Concluído".
	005750/2017	 004112/2017	 RODRIGO RODRIGUES: "Concluído".
	005817/2017	 004160/2017	 VALDECY EDUARDO NETO: "Concluído".

PORTARIA  n.º 3018           
   
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o senhor LUIZ HENRIQUE MOREIRA AMÉRICO, 
inscrito no RG sob o n.º 45.503.673-1 e no Pis/Pasep sob o nº 130.50689.22-5, a partir de 28 de julho 
de 2021, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo de LEITURISTA 
DE HIDRÔMETRO, referência salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal n.º 6546/2009.

Piracicaba, 28 de  julho  de 2021

Presidente do SEMAE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO N.º 066/2021 - PROCESSO N.º 0906/2021

Comunicamos que no dia 23/07/2021, a empresa AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁ-
TICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.698.091/0005-90 entrou com pedido de IMPUGNAÇÃO ao 
edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/2021, que trata de LOCAÇÃO DE SMARTPHONES COM 
PLANO DE DADOS E IMPRESSORAS TÉRMICAS PORTÁTEIS, BEM COMO FORNECIMENTO 
DE BOBINAS PARA IMPRESSÃO DE FATURA. 
O referido pregão já havia sido suspenso nessa data para acertos de ordem técnica no processo, ante 
o exposto o Setor de Suprimentos informa que o documento será apreciado pelo Setor competente 
e a nova data de abertura será divulgada oportunamente.

Piracicaba, 27 de julho de 2021

Rubia Aparecida Siqueira Blanc Martini
Chefe de Setor de Suprimentos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, quinta-feira, 29 de julho de 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO SINDICANTE N.º 2597/2020

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato 
n.º 1106/2021 e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica 
a conclusão apresentada no Processo n.º 2597/2020.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.
Após, ao Setor de Protocolo para ciência do interessado e arquive-se com as cautelas de praxe.

Piracicaba, 27 de julho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 072/2021 - PROCESSO N.º 2779/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO NO LOTE 01 E EXCLUSIVIDADE PARA 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS DEMAIS ITENS.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE FERRO 
FUNDIDO - CONEXÕES.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/08/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 28 de julho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 118/2020 – PROCESSO N.º 4872/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS DIVERSAS
Contratada: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME 
Emissão: 27/07/2021
Valor: R$ 15.773,28
Empenho n.º 1283/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 118/2020 – PROCESSO N.º 4872/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS DIVERSAS
Contratada: GGV COMERCIAL EIRELI 
Emissão: 27/07/2021
Valor: R$ 22.098,17
Empenho n.º 1284/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 50/2021 – PROCESSO N.º 1524/2021
Objeto: REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS
Contratada: ELETROSILVA ENROLAMENTO DE MOTORES LTDA
Emissão: 27/07/2021
Valor: R$ 25.829,14
Empenho n.º 1285/2021
Dotação 53 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/001560
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000049/2021

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS, CAIXAS DE PASSAGENS E DE SUCÇÃO. 

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, ADJUDICA E HOMOLOGA o Procedimento Lici-
tatório n.º  2021/001560,  Pregão Presencial n.º  000049/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 EXCEL DEDETIZADORA  LTDA EPP R$ 140.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 140.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 23 de julho 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/002113
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000065/2021

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE POSTO DE COMBUSTÍVEL PARA 
FORNECIMENTO DE ETANOL HIDRATADO, GASOLINA COMUM TIPO “C” E ÓLEO DIESEL S500, 
PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DO SEMAE.

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2021/002113,  
Pregão Presencial n.º  000065/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA DESCONTO 

1 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,04%

4 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,04%

2 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 2,00%

5 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 2,00%

3 PETROCAMP DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 8,11%

6 PETROCAMP DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 8,11%

DESCONTO TOTAL DA COMPRA 20,30%

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  26 de julho 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

EDITAL Nº 05/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/
SP, torna público o processo seletivo para a contratação de estagiários, conforme o quadro a seguir:

CURSO SUPERIOR REQUISITOS MÍNIMOS Nº TOTAL DE VAGAS

ADMINISTRAÇÃO
ou
GESTÃO EMPRESARIAL 
(Bacharel ou Tecnólogo)

Estar regularmente matriculado entre o segundo 
e o penúltimo semestre do curso de bacharel 
em Administração ou tecnólogo em Gestão Em-
presarial, comprovado através de documento 
da Instituição.

02
+

cadastro reserva

DAS CONDIÇÕES DO ESTÁGIO
O aluno deverá estar regularmente matriculado entre o segundo e o penúltimo semestre, em um 
dos cursos relacionados, e, possuir disponibilidade de horário no período matutino ou vespertino, de 
acordo com a demanda do local de estágio.
O estágio será de no máximo 06 (seis) horas diárias, conforme disciplinado pelo orientador responsável.
O valor a ser recebido como Bolsa Auxílio corresponde à remuneração de R$ 4,96 (quatro reais e 
noventa e seis centavos) por hora, mais o auxílio transporte de R$ 9,80 (nove reais e oitenta centavos) 
por dia de estágio e o seguro de vida obrigatório.
As normas do estágio serão regidas pela Lei do Estágio nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.
O período de vigência do estágio será de 12 meses, prorrogáveis uma vez por igual período, de 
comum acordo entre as partes.

DAS INSCRIÇÕES
2.1	Para inscrição o candidato deverá preencher formulário disponibilizado na página oficial do 
SEMAE na internet, www.semaepiracicaba.sp.gov.br e protocolá-lo acompanhado de currículo e 
histórico escolar (do curso no qual está matriculado) no Setor de Protocolo do SEMAE, na Rua XV 
de Novembro, 2200, das 08 às 16 horas, no período de 02 a 20 de agosto de 2021, exceto sábados, 
domingos e feriados.
Não será cobrada qualquer taxa de inscrição.
A inscrição do candidato através do envio da documentação solicitada implicará total e incondicional 
aceitação das normas constantes neste edital.

DO PROCESSO SELETIVO  
Este processo seletivo terá validade pelo prazo de doze meses, contados da publicação do presente 
edital na imprensa oficial do Município de Piracicaba.
Os candidatos serão selecionados pelo critério de melhores notas ou conceitos, por média, das 
disciplinas constantes do Histórico Escolar do curso no qual estão matriculados.
Serão considerados os seguintes valores para o cálculo da média:

CONCEITOS NOTAS
DE 0 A 10

NOTAS
DE 0 A 100 VALORES

A 9,0 -10 90 A 100 5

B 7,0 – 8,9 70 A 89 4

C 5,0 – 6,9 50 A 69 3

D 3,0 – 4,9 30 A 49 2

E 0,1 – 2,9 01 A 29 1

REPROVADO 0,0 00 0

                        Sendo que: MÉDIA =   soma dos valores
                                                             n° de disciplinas



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quinta-feira, 29 de julho de 2021

Em caso de empate terá preferência o candidato com a maior idade; 
A classificação final será publicada no site do SEMAE.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os casos omissos neste Edital serão analisados pelos orientadores de estágio envolvidos e pela 
Divisão de Recursos Humanos do SEMAE.
4.2  Este edital entra em vigor a partir de sua publicação, sendo válido apenas para este processo seletivo.

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

EDITAL Nº 04/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/
SP, torna público o processo seletivo para a contratação de estagiário(s), conforme o quadro a seguir:

CURSO SUPERIOR REQUISITOS MÍNIMOS Nº TOTAL DE VAGAS

ENGENHARIA CIVIL

1. Estar regularmente matriculado entre o segundo 
e o penúltimo semestre do curso de Engenharia 
Civil, comprovado através de documento da 
Instituição;
2. Conhecimento em AutoCAD Civil – Autodesk e 
Microsoft Office.

02 
+ 

cadastro reserva

DAS CONDIÇÕES DO ESTÁGIO
O aluno deverá estar regularmente matriculado entre o segundo e o penúltimo semestre no curso de 
Engenharia Civil e possuir disponibilidade de horário no período matutino ou vespertino, de acordo 
com a demanda do local de estágio.
O estágio será de no máximo 06 (seis) horas diárias, conforme disciplinado pelo orientador responsável.
O valor a ser recebido como Bolsa Auxílio corresponde à remuneração de R$ 4,96 (quatro reais e 
noventa e seis centavos) por hora, mais o auxílio transporte de R$ 9,80 (nove reais e oitenta centavos) 
por dia de estágio e o seguro de vida obrigatório.
As normas do estágio serão regidas pela Lei do Estágio nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.
O período de vigência do estágio será de 12 meses, prorrogáveis uma vez por igual período, de 
comum acordo entre as partes.

DAS INSCRIÇÕES
2.1	Para inscrição o candidato deverá preencher formulário disponibilizado na página oficial do SEMAE 
na internet, www.semaepiracicaba.sp.gov.br e protocolá-lo acompanhado de currículo e histórico escolar 
(do curso de Engenharia Civil) no Setor de Protocolo do SEMAE, na Rua XV de Novembro, 2200, das 
08 às 16 horas, no período de 02 a 20 de agosto de 2021, exceto sábados, domingos e feriados.
Não será cobrada qualquer taxa de inscrição.
A inscrição do candidato através do envio da documentação solicitada implicará total e incondicional 
aceitação das normas constantes neste edital.

DO PROCESSO SELETIVO  
Este processo seletivo terá validade pelo prazo de doze meses, contados da publicação do presente 
edital na imprensa oficial do Município de Piracicaba.
Os candidatos serão selecionados pelo critério de melhores notas ou conceitos, por média, das 
disciplinas constantes do Histórico Escolar do curso no qual estão matriculados.
Serão considerados os seguintes valores para o cálculo da média:

CONCEITOS NOTAS
DE 0 A 10

NOTAS
DE 0 A 100 VALORES

A 9,0 -10 90 A 100 5

B 7,0 – 8,9 70 A 89 4

C 5,0 – 6,9 50 A 69 3

D 3,0 – 4,9 30 A 49 2

E 0,1 – 2,9 01 A 29 1

REPROVADO 0,0 00 0

                        Sendo que: MÉDIA =   soma dos valores
                                                             n° de disciplinas

Em caso de empate terá preferência o candidato com a maior idade; 
A classificação final será publicada no site do SEMAE.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os casos omissos neste Edital serão analisados pelos orientadores de estágio envolvidos e pela 
Divisão de Recursos Humanos do SEMAE.
4.2  Este edital entra em vigor a partir de sua publicação, sendo válido apenas para este processo seletivo.

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

CONCORRÊNCIA: 002/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO: 7499/2019

O Senhor Eng. Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, no uso de suas atribuições 
legais e CONSIDERANDO todo o exposto nos autos e o Parecer nº 180/2021/PJ/DPSS, constante 
às folhas 1.050 do processo nº 7.499/2019. RESOLVE: REVOGAR a Concorrência 002/2020 que 
trata da Contratação de Empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE 
UMA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA, EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DE DN 600MM, COM 1.345 
METROS DE EXTENSÃO, NO TRECHO ENTRE A ROTATÓRIA DE ACESSO À ESTAÇÃO DE TRA-
TAMENTO DE ÁGUA DO CAPIM FINO, PRÓXIMO AO VIADUTO DA RODOVIA SP 127 E A TORRE 
DE TV, com fundamento no artigo 49, da Lei nº 8.666/93, observando o contraditório e amplo direito 
de defesa esculpido no parágrafo 3º do citado dispositivo legal.

Piracicaba, 23 de julho de 2021

Eng. Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Modalidade:  Termo Aditivo 02 - Pregão Presencial nº 22/2019.
Contrato n.º: 43/2019 
Processo n.º: 426/2019
Contratada: Thiago Henrique Laubstein Faria 34646274892.

Objeto: Contratação de prestação de serviços de intérprete de língua brasileira de sinais (libras), 
para a Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Período de Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022.
Valor por hora/serviço : R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais).
Valor total estimado :  R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
Data de assinatura: 28/07/2021.
                      

Piracicaba, 29 de julho de 2021.
      

Gilmar Rotta
- Presidente - 

Extrato de Contrato 

Modalidade: Termo Aditivo no. 01 – Pregão Presencial no. 012/2020.
Contrato no. : 41/2020.
Processo : 194/2020.
Contratada: Telefônica Brasil S/A.

Objeto : Prestação de serviços de telecomunicações nas modalidades de STFC (serviço telefônico 
fixo comutado) analógico e digital e link de conexão à internet dedicado com garantia mínima de 
100% da velocidade contratada.
Vigência  : 01/08/2021 a 31/07/2022.
Valor mensal : R$ 5.135,69 (cinco mil, cento e trinta e cinco reais e sessenta e nove centavos)/valor 
total : R$ 61.628,28   (sessenta e um mil, seiscentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos).
Amparo legal : art.57,inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas alterações.
Data de assinatura :  28/07/2021.

Piracicaba, 29 de julho de 2021.

Gilmar Rotta 
Presidente  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, caput, 
da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo nº 442/2021
Inexigibilidade de Licitação 

Objeto: Contratação de empresa para a realização de Curso na modalidade EAD – e-Social na 
Administração.  
CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba
CONTRATADA: SGP – Soluções em Gestão Pública LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 4.950,00 (Quatro mil, novecentos e cinquenta reais).

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

Gilmar Rotta 
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, quinta-feira, 29 de julho de 2021

CMAS

RESOLUÇÃO Nº 12/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 6.246, de 03 de julho de 2008, e

CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada no dia 01 de julho 2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 13.788, de 10 de setembro de 2010, que aprova o Regimento Interno deste Conselho Municipal,

RESOLVE: 

ARTIGO 1º – Alterar o art. 2º, da Resolução nº 10, de 02 de julho de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ARTIGO 2º – No exercício de 2021, a XIII Conferência Municipal de Assistência Social acontecerá nos dias 25, 26 e 27 de agosto, das 09h00 as 12h00, com o tema: “Assistência Social: Direito do povo 
e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social;” (NR)

ARTIGO 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 28 de julho de 2021.

Claudia Regonha Suster
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIAS
	ADMINISTRAÇÃO
	SAÚDE
	FINANÇAS
	ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CMAS

		2021-07-29T13:29:10-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




